
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 118 del 19-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.118 DEL 19-12-2020.
======================================================================
Oggetto:  ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMEN=

TARE  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N.154/2020 E DEL=
L'O.C.D.P.C.  N.658/2020. IMPEGNO DI SPESA, AMMIS=
SIONE A BENEFICIO ED EROGAZIONE "BUONI SPESA".

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di dicembre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 19-12-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U. O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

OGGETTO: Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare ai sensi del
Decreto legge n. 154/2020 e dell’O.C.D.P.C. n. 658/2020. Impegno di spesa,
ammissione a beneficio ed erogazione “buoni spesa”.

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 ad oggetto “Misure finanziarie
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” con il quale all’articolo 2
sono state adottate disposizioni inerenti Misure di solidarietà alimentare:
“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito
nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da
erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base
degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020.
2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.
658 del 2020.”

Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale vengono disposte le risorse da
destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare ed il loro riparto;

Dato atto che, con la predetta O.C.D.P.C. n. 658/2020:
le risorse sono state assegnate ai Comuni in proporzione alla popolazione del-

Comune e in base alla distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun
Comune e il valore medio nazionale;
al Comune di Cossignano è stato assegnato un importo pari ad Euro 6.654,72;-

Considerato che la somma è destinata in modo urgente e tempestivo, come disposto
dall’art. 1 della suddetta ordinanza “a misure urgenti di solidarietà alimentare”;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 07/12/2020 con la quale
è stato approvato l’Avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, nel quadro della situazione economica determinatasi per effetto
dell’emergenza COVID-19, in attuazione del D.L. n. 154/2020 e dell’Ordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020;

Dato atto che, a seguito di pubblicazione dell’avviso pubblico:
- sono pervenute entro la data di scadenza fissata al 18/12/2020 n. 12 (dodici) istanze;
- è stata verificata la completezza delle domande e tutte sono risultate ammissibili al
beneficio;
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 118 del 19-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Rilevato che l’importo complessivo dei buoni spesa da erogare ai richiedenti risulta
pari ad Euro 3.700,00 e che, pertanto, residua un importo di Euro 2.954,72;

Considerato che, per l’erogazione della somma residua, si provvederà all’approvazione
di un nuovo avviso pubblico e alla riapertura dei termini per la presentazione di
domande;

Visto che con comunicazioni in data 07/12/2020 sono stati invitati gli esercizi
commerciali di Cossignano operanti nel settore alimentare a dichiarare la disponibilità a
collaborare con l’Amministrazione comunale nell’approntamento di misure urgenti di
solidarietà alimentare mendiate utilizzo dei buoni spesa nel proprio esercizio
commerciale, per l’acquisto di generi alimentari;

Considerato che gli esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa ed il cui elenco
viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, risultano:

Alimentari “La Piccola Bottega”-

Alimentari di Vannicola Giuseppe-

Pasta all’uovo “Nonna Menechetta”-

“Dolciaria Tesino”-

Forno “La pagnotta”;-

Dato atto che i predetti esercizi commerciali dovranno ritirare i buoni spesa consegnati
dai beneficiari, predisporre un elenco degli alimenti acquistati e presentare al Comune
dopo il 31 gennaio (termine della prima fase di utilizzo dei buoni spesa) fatturazione
elettronica per l’ammontare dei buoni riscossi;

Precisato che l’Anac Autorità Nazionale per l’Anticorruzione ha chiarito con
Comunicato del 9 aprile 2020 che le erogazioni di cui all’articolo 2, comma 4
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo
2020 non sono assoggettate all’obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della
tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore
dell’Autorità;

Dato atto che:
- con Comunicato del Presidente in data 27 maggio 2020, l’Autorità nazionale
Anticorruzione ha precisato che i buoni per la spesa alimentare erogati a causa
dell’emergenza “Covid-19” sono riconducibili agli atti di “concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti
pubblici e privati” e pertanto sono soggetti agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 del Dlgs. n. 33/2013;
- di conseguenza, i Comuni sono tenuti a pubblicare sul sito web all’interno della
Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sotto-sezione di primo livello “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici” i criteri e le modalità di erogazione dei buoni
(art. 26, comma 1) e gli atti di concessione dei buoni per la spesa alimentare di importo

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 118 del 19-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



complessivamente superiore a mille euro in un anno nei confronti dello stesso
beneficiario (art. 26, comma 2);
- l’Autorità ricorda che è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone
fisiche destinatarie dei provvedimenti in questione qualora da tali dati sia possibile
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio
economico degli interessati;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che a seguito di pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’adozione di
misure urgenti di solidarietà alimentare, nel quadro della situazione economica
determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, in attuazione del D.L. n.154/2020
e dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo
2020, per l’assegnazione di Buoni spesa risultano pervenute, entro la data di scadenza
fissata al 18 dicembre 2020, n. 12 (dodici) domande, complete ed ammissibili al
beneficio, Allegato A al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale;

- di erogare in favore dei richiedenti ammessi i Buoni spesa per un importo
complessivo di Euro 3.700,00 imputando la somma al capitolo in uscita 1670 del
bilancio 2020/2022 gestione 2020, impegnando l’importo complessivo di Euro
6.654,72 ammesso per il Comune di Cossignano al capitolo 76/12 in Entrata b.c.;

- di dare atto che dal Fondo complessivo deriva una quota residua pari ad Euro
2.954,72 e che, per l’erogazione della stessa, si provvederà all’approvazione di un nuovo
avviso pubblico e alla riapertura dei termini per la presentazione di domande;

- di dare atto che, per motivi di riservatezza e di tutela dei dati personali in possesso di
questa Amministrazione, anche relativi ad informazioni relative allo stato di salute
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati, vengono indicate le
sole iniziali dei beneficiari, la cui documentazione è agli atti istruttori del presente atto;

- di dare atto che il presente provvedimento, unitamente alla deliberazione di
approvazione dell’Avviso pubblico, è soggetto alla pubblicazione prevista dall’art. 26
del Decreto legislativo n. 33/2013 inerente la pubblicazione dei dati relativi agli atti di
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e di attribuzione di
vantaggi economici, come precisato dall’Anac con Comunicato del Presidente in data
27 maggio 2020.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 118 del 19-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA
                   ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                               Il Segretario com.le dr Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria ed amministrativa
Il Segretario com.le dr Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 118 del 19-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 22-12-20 e vi rimarrà fino al
06-01-21

Cossignano, lì 22-12-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 420             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 22-12-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 118 del 19-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


